
IL DIRIGENTE
PREMESSO che

- la  Regione Basilicata  non ha a tutt’oggi dato corso alle  procedure di accreditamento dei servizi e 
delle strutture richiamate all’Art. 21 comma 6 L.R.n.°4/2007;

- il Comune di Potenza, nelle more di una più dettagliata disciplina regionale, intende dare 
prosecuzione alla procedura di accreditamento sperimentale, già in atto da qualche anno, entro i 
limiti della sostenibilità finanziaria e della programmazione locale, al fine di:

- dare inizio ad  un percorso di miglioramento continuo finalizzato a definire sempre più 
precisamente il modello dei Servizi Sociali della Città di Potenza ;

- riconoscere al soggetto accreditato  la capacità e la competenza  a  erogare prestazioni e servizi, per 
conto del servizio pubblico, in un processo di regolazione attraverso il quale il privato sociale 
diventa fornitore dell‘Ente Pubblico;

- innalzare i livelli qualitativi dei servizi;
- Visto il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  maggio  2022  con  il  quale  è  stato  ripartito  il

contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232,
per l’anno 2022;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 572 del  28/10/2022  è stato modificato  e riaperto l’  Avviso
pubblico  per  l'istituzione  di  un  Albo  di  accreditamento  per  il  Servizio  "Trasporto  Disabili  verso
strutture sanitarie/riabilitative e socio-educative/occupazionali” e per il servizio trasporto scolastico
disabili;

- con determinazione del dirigente n.  780 del  20/12/2022 è stato aggiornato l’  Albo  inerente la
pubblicazione dell’Avviso pubblico per l'accreditamento delle seguenti ditte idonee, per il Servizio
"Trasporto  Disabili  verso  strutture  sanitarie/riabilitative  e  socio-educative/occupazionali"e
impegnata  la somma di € 20.852,64 per il servizio  “Trasporto scolastico per disabili”:

- Autonoleggi Tesoro e dell’ Associazione di Pubblica Assistenza Humanitas Soccorso Italia;

VISTI  il  Patto di  Accreditamento stipulato con l’Associazione di  Pubblica Assistenza Humanitas Soccorso
Italia, giusto n. d’ordine 6 del 11/01/2024 e con la ditta  Autonoleggi Tesoro LUIGI s.r.l. di Albano di Lucania,
giusto n. d’ordine 2 del 08/01/2024;   

PRESO ATTO che
- con la Deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato approvato l' aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato approvato il Bilancio di  
previsione finanziario per il triennio 2025-2027 del Comune di Potenza;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25/03/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;
- con la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

Dato atto che con determinazione del dirigente N° DetSet 573 del  29/10/2024 è stata impegnata la somma 

complessiva di € 57.083,26 per il servizio “Trasporto disabili nelle scuole”;

VISTA la seguente fattura: 



-n. 148 di € 1.170,00 (iva c.),  per l’erogazione del Servizio “Trasporto scolastico disabili ”reso durante il
mese  di  giugno  2025  dalla  ditta  AUTONOLEGGI  TESORO  LUIGI  SRL,  con  sede  legale  in  P.zza  Salvo
D’Acquisto, n.5 Albano di Lucania 85010-PZ C.f. 01809810763;

VERIFICATA la disponibilità  sull’impegno n.7860/2024, assunto con  Determinazione dirigenziale n. 573
del 29/10/2024;
Ritenuto 
-  di dover liquidare la somma complessiva pari ad € 1.170,00, per il  servizio trasporto scolastico per
disabili reso durante il mese di giugno 2025; 

VERIFICATO che 
- il servizio è stato regolarmente reso all’Ente ed è conforme alle condizioni pattuite;  
- il codice CIG associato alla spesa è:B3B646A5F9;
- il  DURC della  Ditta (n. prot.  INAIL_46889830 del  23/7/2025 scadenza 20/11/2025) depositato agli  atti
d’ufficio risulta regolare;

Dato atto che 
- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rossella Bellitto;

- in sua assenza è  responsabile il sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. 

Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi 

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel 

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 

bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
Richiamato il provvedimento sindacale n. n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

DETERMINA

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare la somma complessiva di € 1.170,00 (iva c.) alla ditta AUTONOLEGGI TESORO LUIGI SRL, con
sede legale in P.zza Salvo D’Acquisto, n.5 Albano di Lucania 85010-PZ, C.f. 01809810763, per l’erogazione del
Servizio “Trasporto disabili nelle scuole”per il periodo mese di giugno 2025 a saldo della fattura:

- n.148 del 02/07/2025 di € 1.170,00 (iva c.),  per l’erogazione del Servizio “Trasporto scolastico disabili
”reso durante il mese di giugno 2025;

2) di effettuare il pagamento  con bonifico bancario i cui estremi identificativi sono riportati nella scheda
allegata, che per motivi di privacy non sarà pubblicata; 

3) di imputare la suddetta somma sull’impegno  n.7860/2024, assunto con  N°DetSet 573 del 29/10/2024;



di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- ai sensi dell’art. 26-27 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione sovvenzioni e vantaggi economici, sottosezione 

“Atti di concessione”;
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza

                                                                                                                     
Il responsabile E.Q.
Dott.ssa Rossella Bellitto
                                                                                                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                                                                              Dott.   Giuseppe Romaniello


		2025-07-29T18:57:17+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




